Qui quidem ministri tenentur in omnibus officiis suum tangentibus, Judicibus, vulgo Alcaldes de la Hermandad, tanquam Super oribus obsecundare, ut in I. 5. illo tit. & lib. ibi: Sean tenidos de cumplir y obedecer los mandamientos del Alcalde, o Alcaldes de la Hermandad, de lo que toca a sus officios, a los negocios de la dicha Hermandad, solas penas que fueren puestas por ellas, las cuales ellos mismos puedan executar en las personas y bienes de los desobedientes. Quod quidem officium etiam est necessarium,

nec recusari potest à vicinis dum tamen unicuique in suo statu assignetur ubi statum dictum fuerit, suo loco diximus.

## C A P U T V.

## De Tabellione seu Notario.

## S U M M A R I U M.

- 1 Tabellionis officii varia nomina quibus in jure solet significari, afferuntur, & numero 2. & 3.
- 4 Tabellionis seu Notarii munus, utrum attento jure communi, honorabile habeatur & habitum fuerit?
- 5 Personis abjectis & vilibus nunquam committi solent res magni momenti & autoritas Reipublicæ.
- 6 Notarii munus est publicum, atque Regia & publica autoritate constitutum.
- 7 Infamibus non patet ad scribendum aditus vel ad aliquid munus publicum exercendum, praesertim in Regiis praetoriis & tribunalibus.
- 8 Graci magni habebant Tabellionis munus sicut & scribae; nec ad ejus exercitium quenquam nisi honestis natalibus fideque & industria claram admittebant.
- 9 Notarii officium continere dignitatem jure probatur.
- 10 Tabellionibus isto tempore merces, non tam ob operam quam ob industriam & publicum auctoramentum, constituta est.
- 11 Textus in leg. 7. ff. rem pupilli salvam fore in leg. 7. Cod. de adoptionibus, qua ratione non officiat tabellionis dignitati.
- 12 Expenditur & intelligitur circa Notarii dignitatem textus, in leg. universos Cod. de decurionibus lib. 10.
- 13 Tabellionis ab officio cur Decuriones abstinere debeant.
- 14 Notarii Regis seu magni Consilii vel Regalium Curiarum, vulgo Secretarios & Escrivanos de Camera, cur in primis magni habebantur & eorum exercitium laudabile aestimatur?
- 15 Scribae inferiores numerati sive non numerati, attento jure Regio, vile officium non censentur exercere, dummodo alicui Civitati, villa vel Curiæ vel Tribunalii deputati sint.
- 16 Tabellionum creatio seu nominatio ad Regem pertinet.
- 17 Duces, Marchiones, Comites, Vicecomites, Episcopi & similes Domini oppidorum in suis territoriis creare possunt Tabelliones ad hoc solum ut testificantur de his quæ sunt in judicio.
- 18 Tabellionum creatio, consuetudine introduci potest, ut spelet ad Dominos oppidorum.
- 19 Tabellio, ut omni casu judicialiter sive extrajudicialiter publicam fidem faciat, debet prius examinari & insigniri à Rege.
- 20 Tabellionum provisio & denuntiatio quæ consuetudine fuit introducta, & facta à Ducibus, Marchionibus, &c. utrum morte concedentis expiret, non solum quoties officia vacent per mortem, sed etiam per renuntiationem vel privationem.
- 21 Qualitates variae & conditiones in Tabelliones requisitæ recensentur, & n. 23. & 24.

22 Tabellionum in examine & probatione quisnam servandus; remissivè.

25 Tabellionum officia debent exerceri per nominatum, non autem per Substitutum.

27 Tabelliones quomodo debeant uti suis officiis, & quanta sit eorum fides & autoritas, & in quibus casibus magis credatur eorum instrumentis quam testibus, tradiuntur remissivè.

28 Damna quam plurima, & notabilia mala quæ à Notariis possunt & solent patrari, remissivè.

29 Sindicatio Tabellionum ad eum spelet qui eos creavit.

30 Sindicationem vel punitionem Tabellionum dum negligunt qui eos crearunt, solet & potest committi & expediri iudex qui talem sindicationem faciat.

31 Tabelliones à Dominis oppidorum & aliis inferioribus nominati non possunt per eos sine justa & rationabili causa ab officio removendi.

32 Tabelliones Consiliorum duos libros facere tenentur juxta formam legis 75. & 79. lib. 5. titul. 25. quæ ibi affertur.

**T** Abellionis officium pluribus + nominibus in jure solet significari, qui etiam scriptores sunt Scribae nuncupantur, ut apud Suetonium, in *Claudio Caesar.* in cap. 48. & in *Domitian.* cap. 9. & hac voce utitur Cicero, lib. 5. epist. 2. ad *Rufin.* epist. 20. incipit. *Quoque & in 7. action.* in *Verrem.* notat *Tiraquel.* de nobilitate, cap. 34. num. 38. qui Scribae apud Hebreos inter præciosos Regis comites, & hi apud eosdem de rebus ambiguis solebant consuli, & ex oraculis sacrarum Literarum respondebant, ut habetur Matt. cap. 7. & cap. 13. 73. Marc. cap. 12. & Paul. 1. ad Corint. cap. 1.

Quandoque Tabularii, quia rationes + conficiebant, & data & accepta in tabulas referebant ut Logographi, in l. 1. & tot. tit. 6. de *Tabulariis,* & scribis & Logographis. lib. 10. aliquando vero Notarii, à notis quibus solent voluntates privatorum exciperē, ut poslea ad formam debitam reducant; & sic vulgo vocantur in Gallia; in Hispania vero Notarii nomine utimur ad significantum Tabellionem, qui à Judice Ecclesiastico nominatur, & titulum habet, & apud eum acta fuit vita, observat Petrus Gregor. 3. part. *sintagmat.* lib. 47. cap. 42. n. 4.

Præterea, Amanuenses + nuncupantur, & ita ait Cicero, in lib. de oratione & Grafarii; ac pungit *Tiraquel.* in cap. 34. num. 38. librarii, ut in l. si librarius, ff. de regul. juris & scrinali, ut in l. scribarios, Cod. de testim. militis, prolequitur Paz in praxi in ult. annotatione per tot. & quanta sit officii Tabellionis antiquitas, & Notarii tradunt Alciat. ff. 8. parergom. cap. 19. & heros ejus in leg. non aliter, n. 2. ff. de adoptionibus.

Sed controversum attento jure communi inventio utrum officium hoc Notarii + honorabile fuerit habitum, & negativa opinio ea tantum insidet ratione, quod Tabellio sive Notarius, servus publicus à lege notatur, quo nomine utitur Ulpian. in l. 2. ff. rem pupil. salvam fore, ibi: *Profecto adoptionibus,* ibi: *Servo publico cantatur.* Verbum enim servus omni ingenuitati opponitur, ut in §. fin. institut. de jure personarum, & in dict. §. 1. institut. de his, qui sunt sui vel alieni juris, quare officium hoc vile & objectum reputant gloss. in leg. universos. Cod. de Decurionib. lib. 10. ubi Bald. & Platea gloss. similis in leg. generali verb. ser-